非企业的会计报表和账务怎么处理注册税务师考试 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/541/2021_2022__E9_9D_9E_

E4_BC_81_E4_B8_9A_E7_c46_541396.htm 关于执行《民间非营

利组织会计制度》的通知京财会[2004]1768号市属各单位、各

区县财政局：近年来，各类民间非营利组织快速发展，并在

社会经济生活中起着重要的作用。为规范其会计核算行为，

提高会计信息质量，根据《中华人民共和国会计法》以及国

家有关法律、行政法规，财政部下发了《关于印发gt.的通知

》（财会[2004]7号）、《关于做好gt.宣传工作的通知》（财

会便[2004]26号），自2005年1月1日起开始在社会团体、基金

会、民办非营利企业单位和寺院、宫观、清真寺、教堂等范

围内实施。为确保该制度在我市积极稳妥的贯彻实施，现将

有关事项通知如下： 一、发布实施《民间非营利组织会计制

度》的意义财政部制定和发布的《民间非营利组织会计制度

》，适用于在中华人民共和国境内依法设立的同时符合以下

特征的民间非营利组织： （一）该组织不以营利为宗旨和目

的； （二）资源提供者向该组织投入资源不取得经济回报；

（三）资源提供者不享受有该组织的所有权。《民间非营利

组织会计制度》的发布实施，具有重要的意义： 首先，该制

度作为国家有关法律、行政法规的配套制度，实现了与《基

金会管理条例》、《社会团体登记管理条例》和《民办非企

业单位登记管理暂行条例》等的协调，解决了民间非营利组

织适用会计规范问题； 其次，该制度统一规范了各类民间非

营利组织的会计核算和财务会计报告的内容，有利于真实、

完整地反映民间非营利组织的财务状况、业务活动情况以及

现金流量等信息； 第三、该制度的发布实施，有利于提高民

间非营利组织会计信息的透明度，便于捐赠者、会员以及政

府主管部门等加强外部监督和管理。 二、认真做好宣传培训

工作，全面贯彻《民间非营利组织会计制度》 1、各区县财

政局、市属各单位主管部门应采取多种形式，加强对《民间

非营利组织会计制度》的宣传和培训工作，促使民间非营利

组织单位负责人重视该制度的执行，并使广大民间非营利组

织会计人员全面掌握制度的各项规定和具体方法（我们将在

适当时间组织培训），做好《民间非营利组织会计制度》实

施前的各项准备工作。执行《民间非营利组织会计制度》是

为了加强财务管理和会计核算，各区县财政局、市属各单位

主管部门应当对所属的民间非营利组织进行必要的调研，了

解其具体情况，要求民间非营利组织根据会计业务的需要，

设置会计机构，或者在有关机构中设置会计人员并指定会计

主管人员，不具备条件的，应当委托经批准设立从事会计代

理记帐业务的中介机构代理记帐。会计中介机构要掌握和熟

悉《民间非营利组织会计制度》，在接受执行该制度的民间

非营利组织委托审计服务时，应当以该制度作为会计标准进

行审计，提供审计报告。民间非营利组织要严格按照《民间

非营利组织会计制度》进行会计核算，同时可以结合本组织

的实际情况，在不违反该制度的前提下，制定适合于本组织

的具体会计核算办法。为做好新旧制度的衔接，我们还将陆

续转发《民间非营利组织会计制度有关衔接问题的处理规定

》等文件。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com